ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC AN

Số:           /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền phòng, chống thiên

tai trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đức An, ngày      tháng 8  năm 2025

                   (KHẨN)

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao xã;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc xã;

- Ban tự quản các thôn, bon, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 338/SVHTTDL-QLTTBCXB ngày 14/8/2025 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền phòng, chống thiên tai trên

địa bàn tỉnh.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ban tự quản các thôn, bon, tổ dân

phố tập trung thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung trọng

tâm sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo thời tiết, hướng dẫn, tuyên truyền

nhanh chóng, thường xuyên, đầy đủ, kịp thời, chính xác cho người dân về diễn

biến của bão, mưa lũ, bao gồm phạm vi ảnh hưởng, tốc độ di chuyển, mức độ

nguy hiểm và các biện pháp ứng phó mưa, lũ lớn, sạt lở đất, lũ quét có thể xảy ra

để chủ động phòng tránh, giảm thiều thiệt hại mức thấp nhất; Cung cấp kịp thời

các khuyến cáo, hướng dẫn để người dân chủ động phòng tránh, kịp thời sơ tán,

di dời người dân và tài sản đến nơi an toàn trong cao điểm mùa mưa, lũ sắp tới;

tổ chức canh gác và hướng dẫn giao thông cho người dân qua các ngầm, tràn và

khu vực ngập sâu, nước chảy xiết; đồng thời yêu cầu tuân thủ nghiêm các chỉ đạo

của cơ quan chức năng và chính quyền các cấp.

2. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến người dân về công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em; ao/hồ tự đào của các hộ dân phục vụ sản xuất phải được

rào chắn an toàn, sông suối có nguy cơ xảy ra đuối nước (gắn biển cảnh báo tại

những vị trí nguy hiểm để phòng ngừa tai nạn); tuyệt đối không để trẻ em ở nhà

không có người trông coi, quản lý.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở bằng cách sử dụng hệ thống loa

truyền thanh, bảng tin công cộng, mạng xã hội của cơ quan, đơn vị, cũng như các

nhóm Zalo, Viber của khu dân cư để cập nhật diễn biến thời tiết và chỉ đạo của

2

chính quyền địa phương. Khuyến khích sử dụng infographic, hình ảnh minh họa

nhằm truyền tải thông tin đến người dân một cách nhanh chóng, dễ hểu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, Ban tự quản các thôn, bon, tổ dân

phố khẩn trương triển khai, thực hiện đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền

được triển khai đồng bộ, kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Ngọc Dương

		2025-08-15T08:55:37+0700

		2025-08-15T14:09:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:32:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC AN<ttda.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:32:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC AN<ttda.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:32:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC AN<ttda.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!